
 

1 
 

 
Pos. AG            IL RETTORE            N° 52 
 
Vista la legge 341/90 con la quale le Università possono attivare corsi di perfezionamento ed 

aggiornamento professionale; 

Visto  il Regolamento dei corsi di Perfezionamento, di Aggiornamento Professionale e di Formazione 
Permanente, emanato con D.R. n. 143 del 11.03.2021 e modificato con D.R. n.190 del 
29.03.2021; 

Visto  il D.R. n. 686 del 01.09.2022 recante “Linee guida per l’attivazione dei corsi per master 
universitari di I e II livello e dei corsi di perfezionamento, di aggiornamento professionale e di 
formazione permanente” ancora vigente limitatamente ai corsi di perfezionamento, di 
aggiornamento professionale e di formazione permanente; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi del 10.09.2025, 
acquisita al protocollo di Ateneo con n. 131767 del 16.09.2025, con la quale è stata approvata 
la proposta di attivazione del Corso interdipartimentale di Perfezionamento Universitario dal titolo 
“Revisore di Sostenibilità”, per l’anno accademico 2025/2026 e realizzato in collaborazione con 
i Dipartimenti DiSEGIM e DiGIU, insieme al Regolamento del Corso, la bozza del Bando di 
selezione, il Piano Finanziario e la bozza di Convenzione con la Società Nexum S.p.A.; 

Vista la delibera n. 17 del 11.09.2025 del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, con la quale è 
stata approvata l’istituzione e l’attivazione del Corso interdipartimentale di Perfezionamento 
Universitario dal titolo “Revisore di Sostenibilità” sopra menzionato, realizzato in collaborazione 
con i Dipartimenti DISEGIM e DISAQ, insieme al Regolamento del Corso, la bozza del Bando di 
selezione, il Piano Finanziario e la bozza di Convenzione con la Società Nexum S.p.A.; 

Vista la delibera n. 13 del 10.09.2025 del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche, 
Giuridiche, Informatiche e Motorie, con la quale è stata approvata l’istituzione e l’attivazione del 
Corso interdipartimentale di Perfezionamento Universitario dal titolo “Revisore di Sostenibilità” 
sopra menzionato, realizzato in collaborazione con i Dipartimenti DIGIU e DISAQ, insieme al 
Regolamento del Corso, la bozza del Bando di selezione, il Piano Finanziario e la bozza di 

Convenzione con la Società Nexum S.p.A; 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione che, nelle rispettive 
sedute del 23.09.2025, hanno approvato l’attivazione del Corso interdipartimentale di 
Perfezionamento Universitario dal titolo “Revisore di Sostenibilità” sopra menzionato, realizzato 
in collaborazione tra i Dipartimenti DISAQ, DISEGIM e DIGIU, insieme al Regolamento del 
Corso, la bozza del Bando di selezione, il Piano Finanziario e la bozza di Convenzione con la 
Società Nexum S.p.A.; 

Considerato che gli Organi di Governo hanno approvato il Piano Finanziario di previsione del citato Corso di 
Perfezionamento subordinatamente alla presentazione di una versione modulata sugli effettivi 
iscritti e inserendo l’aliquota corretta del 20% complessivo delle entrate da destinare all’Ateneo 
e, nello specifico, come previsto dalle Linee Guida emanate con D.R. n. 686 del 01.09.2022, 
distinte come segue: 

a) Una aliquota pari al 6% degli introiti derivanti dalle quote di partecipazione destinata al fondo 
comune del personale tecnico amministrativo di Ateneo; 

b) Una aliquota massima del 6% degli introiti derivanti dalle quote di partecipazione destinata 
alla struttura dipartimentale che organizza il corso; 

c) Una aliquota massima dell’8% degli introiti derivanti dalle quote di partecipazione destinata 
all’Ateneo; 

Preso atto dell’avvenuta firma della Convenzioni con l’Ente partner; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi del 10.12.2025, 
acquisita al protocollo di Ateneo con n. 6250 del 16.01.2026, con la quale è stata approvata 
l’aggiunta del Dottor Raffaele Ianuario nel Consiglio del Corso di Perfezionamento Universitario 
Interdipartimentale “Revisore di Sostenibilità” - A.A. 2025/2026 – I Edizione; 

Visto  il vigente Statuto d’Ateneo; 

 



 

2 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
È istituito presso l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, per l’anno accademico 2025-2026, il Corso di 
Perfezionamento Universitario Interdipartimentale “Revisore di sostenibilità” – I Edizione”, realizzato in 
collaborazione tra il Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi (DISAQ), il Dipartimento di Giurisprudenza 
(DIGIU) e il Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie (DISEGIM). 
 

Art. 2 
È emanato il bando di selezione per l’accesso al corso di cui al precedente art.1 come nel testo di seguito 
riportato.  
 

Bando di Selezione per l’ammissione al Corso di Perfezionamento Universitario 
Interdipartimentale 

“Revisore di sostenibilità – I Edizione - A.A. 2025/2026” 
 

Art. 1 

Indicazioni di carattere generale 

L’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, il Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi (DISAQ 

https://www.disaq.uniparthenope.it) e il Dipartimento di Scienze Economiche Giuridiche, Informatiche e Motorie 

(DiSEGIM, https://www.disegim.uniparthenope.it) e con il Dipartimento di Giurisprudenza (DiGIU, 

https://www.digiu.uniparthenope.it) indicono, per l’anno accademico 2025/2026, una selezione pubblica per soli 

titoli per l’ammissione al Corso di Perfezionamento Interdipartimentale Universitario “Revisore Di Sostenibilità” 

(d’ora in poi “Corso”). 

La sede amministrativa del Corso è individuata presso il Dipartimento Studi Aziendali e Quantitativi. 

Il Corso è realizzato in collaborazione con NexumStp S.p.a. 

Il Direttore del Corso di Perfezionamento è il Prof. Claudio Porzio. 

 

Art. 2 

Obiettivi 

Il Corso si prefigge di fornire conoscenze e trasmettere competenze interdisciplinari in materia di sostenibilità e 

di attività che deve svolgere il revisore di sostenibilità, ossia il professionista incaricato di verificare e attestare la 

conformità della rendicontazione di sostenibilità di un'azienda agli standard normativi, in particolare alla Direttiva 

(UE) 2022/2464 (CSRD) e il cui ruolo è fondamentale per garantire trasparenza e credibilità alle dichiarazioni di 

sostenibilità aziendali, influenzando positivamente l'immagine e l'attrattività dell'azienda per investitori e 

stakeholder. 

A tali fini, l’attività formativa si articola in didattica frontale interattiva e in laboratori che coniugano l’approccio 

sistematico con quello casistico. 
 

Art. 3 

Durata del corso, crediti formativi e titolo di studio rilasciato 

Il Corso ha durata di 3 mesi ed è organizzato in 12 moduli da 6 ore ciascuno, per un totale di 72 ore di attività 

formative articolate in lezioni, esercitazioni, stage, lavori di gruppo, laboratori e lavori individuali. 

La preparazione sui temi del Corso è offerta tramite i seguenti moduli didattici: 

Modulo 1 – Fondamenti della Sostenibilità e Quadro Normativo – (a cura di docenti designati da DISEGIM - 

DIGIU – DISAQ) 

Modulo 2 – Analisi del Report di Sostenibilità (ESG) 
1. Pillar Ambientale (Environmental)  

Modulo 3 – Rendicontazione e Requisiti di Conformità 

Modulo 4 – Sistema di Controllo Interno e Gestione del Rischio ESG  

Modulo 5 – Relazione di Attestazione  

Modulo 6 – Casi Pratici e Innovazione - 
 



 

3 
 

Le docenze saranno svolte, nel rispetto della regolamentazione di Ateneo, oltre che da docenti del DISAQ, del 

DiGIU, e del DiSEGIM anche da qualificati professionisti esperti del settore e delle tematiche caratterizzanti il 

percorso formativo. 

 

Art. 4 

Sede del corso e svolgimento dell’attività didattica 

Le attività formative avranno inizio ad aprile 2026, salvo indicazione diversa del Consiglio di Corso, e seguiranno 

il calendario didattico che sarà reso noto contestualmente alla comunicazione degli ammessi. 

Le lezioni saranno erogate in modalità telematica con collegamento a distanza e si svolgeranno tramite 

piattaforma telematica messa a disposizione dall’Università. 

Il Consiglio di Corso, per cause sopraggiunte o al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività ed il buon 

esito del progetto, può stabilire variazioni al calendario didattico. 

 

Art. 5 

Organi del corso 

Sono organi del Corso: 

il Direttore del Corso, prof. Claudio Porzio 

Il Vicedirettore del Corso, prof. Dario Salerno 

il Consiglio di Corso, così composto:  

• prof. Claudio Porzio (DISAQ) 

• prof.ssa Francesca Perla, (DISAQ) 

• prof. Gabriele Sampagnaro (DISAQ) 

• prof. Marco Esposito, prof.ssa Sabrina Pisano (DIGIU) 

• prof. Edoardo Ales, prof. Carlo Limatola (DiSEGIM) 

• dott. Gianluca Petricca, dott.ssa Paola Dragone, dott. Giovanni De Summa (NexumStp) 

• dott. Raffae Ianuario (ODCEC). 

Il Direttore del Corso ne è responsabile e ne coordina le attività didattico-formative e i servizi a esso correlati. 

Esercita tutte le attribuzioni a lui riservate dalla normativa universitaria. 

Il Consiglio di Corso ha competenza sulle attività didattico-formative da erogare. 

 

Art. 6 

Requisiti di ammissione 

Il Corso di Perfezionamento è a numero chiuso, con un massimo 40 partecipanti e un minimo di 15, necessari 

per l’attivazione del Corso. 

L’ammissione al Corso avviene sulla base di una selezione per titoli, nei limiti indicati al successivo articolo. 

Possono iscriversi al Corso candidati in possesso di Laurea quadriennale (Vecchio ordinamento) o di. Laurea di 

primo Livello già conseguita alla data di scadenza del presente bando di selezione. 

 

Art .7 

Modalità e termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

La domanda di ammissione alla selezione, da redigere secondo lo schema allegato al presente bando (Allegato 

A), pena l’esclusione, e corredata della documentazione richiesta, vanno indirizzate al Direttore del Corso di 

Perfezionamento Universitario in “Revisore Di Sostenibilità” - Studi Aziendali e Quantitativi (DISAQ) 

dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” e devono pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 

23:59 del 12.03.2026. 

Pena l’esclusione, le domande dovranno essere presentate esclusivamente mediante PEC con invio ai seguenti 

indirizzi di posta elettronica: 

• PEC: disaq@pec.uniparthenope.it 

Nel testo oggetto della trasmissione dovrà essere riportato obbligatoriamente la seguente dicitura: Domanda di 

partecipazione al bando di Selezione per l’ammissione al Corso di Perfezionamento Universitario 

“Revisore di Sostenibilità”. 

mailto:disaq@pec.uniparthenope.it


 

4 
 

La domanda di partecipazione alla procedura, formulata secondo il fac-simile allegato, dovrà essere firmata dal/la 

candidato/a e scansionata in formato PDF A, con allegati i relativi documenti (anch’essi in formato PDF A). Dovrà, 

inoltre, essere allegata una cartella compressa (file zip di peso non superiore a 30 megabyte), che dovrà 

contenere le pubblicazioni e/o i titoli che il/la candidato/a intende sottoporre alla valutazione della Commissione. 

Si precisa che, qualora gli allegati raggiungano la dimensione massima di invio prevista dal proprio provider di 

posta elettronica, il/la candidato/a dovrà trasmettere con una prima e-mail la domanda, precisando che gli allegati 

o parte di essi saranno trasmessi con successive e-mail da inviare entro il termine per la presentazione delle 

domande (di cui al presente art. 7). 

Si precisa, inoltre, che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 

rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta 

elettronica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11.2.2005, n. 68. 

In nessun caso si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di scadenza previsto dal presente bando. 

Alla domanda di ammissione alla selezione dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

▪ curriculum vitae et studiorum sottoscritto dal candidato completo di dati anagrafici, indirizzo postale, recapiti 

telefonici ed e-mail; 

▪ dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, nella 

quale l’interessato attesta, sotto la propria responsabilità e nella consapevolezza delle sanzioni penali ed 

amministrative in cui si incorre in caso di dichiarazioni mendaci, il possesso del titolo di studio valido per 

l’accesso al Corso di Perfezionamento, la data del suo conseguimento e la votazione riportata; 

▪ dichiarazione sostitutiva di certificazione di eventuali altri titoli attestanti attività formative o esperienze 

professionali pregresse; 

▪ copia del documento di identità in corso di validità. 

Sono titoli valutabili: 

• titoli di studio, corsi post-lauream di perfezionamento, corsi di formazione e corsi di specializzazione; 

• esperienze lavorative e/o professionali, didattiche e universitarie in settori attinenti al Corso di 

Perfezionamento; 

• certificazioni di lingue straniere, eventuali abilitazioni professionali e pubblicazioni scientifiche. 

Non saranno presi in considerazione i titoli elencati, se non allegati o autocertificati ed i titoli per i quali non sia 

possibile individuare l’Istituto, il luogo e la data del conseguimento o i titoli per i quali non sia possibile identificare 

la relativa natura e/o validità. 

L’Università di Napoli “Parthenope” si riserva il diritto di richiedere la documentazione in originale o richiedere la 

veridicità dei titoli presentati successivamente alla formulazione della graduatoria finale. 

 

Art. 8 

Selezione dei candidati 

Qualora il numero delle domande regolarmente pervenute sia superiore al numero massimo di partecipanti 

previsto, l’ammissione al Corso avviene sulla base di una selezione per titoli e colloquio, a cura di una 

Commissione di valutazione nominata con Decreto Rettorale, su proposta del Consiglio del DISAQ, sentiti i 

Consigli del DiSEGIM e del DiGIU nonché il Direttore del Corso. In particolare, la Commissione sarà composta 

su proposta del Consiglio di Corso.  

Le domande regolarmente compilate e ricevute saranno accettate secondo l’ordine di arrivo. Non si terrà conto 

delle domande inoltrate in difformità alle modalità specificate dal presente bando. 

Dopo la verifica del possesso dei requisiti di accesso, la Commissione di Valutazione procederà alla selezione 

sulla base dei titoli. 

A ciascun candidato sarà assegnato un massimo di 50 punti. 

Tra i titoli i punti sono distribuiti come segue: 

• fino ad un massimo di 15 punti per il voto di laurea; 

• fino ad un massimo di 10 punti per ulteriori titoli di studio, corsi post-lauream di perfezionamento, 

corsi di formazione e corsi di specializzazione; 

• fino ad un massimo di 15 punti per esperienze lavorative e/o professionali, didattiche e universitarie 

in settori attinenti al Corso di Perfezionamento; 

• fino ad un massimo di 10 punti per certificazioni di lingue straniere, eventuali abilitazioni 



 

5 
 

professionali e pubblicazioni scientifiche. 

Il giudizio della Commissione è insindacabile. 

La graduatoria verrà comunicata mediante pubblicazione sul sito di Ateneo al seguente link: 

https://www.uniparthenope.it  

 

Art. 9 

Quota di iscrizione, Borse di studio e domanda di iscrizione 

La quota individuale di iscrizione al Corso è pari ad euro 1.000,00 (mille/00), oltre imposta di bollo pari ad euro 

16,00. 

Gli ammessi al corso che intendano iscriversi, devono perfezionare l’immatricolazione inviando all’indirizzo mail 

direzione.disaq@uniparthenope.it entro dieci giorni dalla pubblicazione della graduatoria, pena la decadenza 

dalla partecipazione al corso, la seguente documentazione: 

• domanda di iscrizione; 

• copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

• ricevuta dell’avvenuto pagamento della quota di iscrizione (€ 1.000,00) comprensiva del bollo virtuale di 

€. 16,00. 

Il pagamento dovrà essere effettuato accedendo alla piattaforma di Ateneo “Portale dei pagamenti PAGOPA” al 

seguente indirizzo: 

https://uniparthenope.pagoatenei.cineca.it/frontoffice/pagamentospontaneo  

Per il corretto pagamento, è necessario accedere al suddetto portale, selezionare il riquadro: “pagamenti 

spontanei”, cliccare sul link: “Pagamenti a favore del Dipartimento di Scienze Aziendali e Quantitative”. A questo 

punto è necessario compilare i campi con i dati personale ed indicare come “Motivo del pagamento”: “Iscrizioni 

a corsi di Aggiornamento e Perfezionamento” e come Causale: Corso di Perfezionamento Interdipartimentale 

Universitario in “Revisore di Sostenibilità” - I Edizione. 

Il mancato raggiungimento del numero minimo di iscritti previsto pari a 15 (quindici) potrebbe non consentire 

l’attivazione del corso. In caso di mancata attivazione, verrà data comunicazione agli interessati che saranno 

rimborsati della contribuzione di iscrizione eventualmente versata. 

Ad eccezione dell’eventualità di mancata attivazione del Corso di Perfezionamento, la quota di iscrizione non è 

rimborsabile in nessun altro caso. 

 

Art. 10 

Inizio delle attività, rinuncia e decadenza 

L’inizio delle attività didattiche è previsto per aprile 2026, salvo espletamento della procedura di selezione. 

L’ammesso, che dopo aver iniziato l’attività di formazione, non la prosegua regolarmente ed ininterrottamente 

per l’intera durata prevista, o che si renda responsabile di gravi e ripetute mancanze, o che infine dia prova di 

non possedere sufficiente attitudine allo svolgimento del progetto formativo, è dichiarato decaduto dall’ulteriore 

frequenza del corso con motivato provvedimento del Consiglio del Corso di Perfezionamento. Dell’avvio del 

relativo procedimento viene data immediata comunicazione all’interessato il quale ha la facoltà di far conoscere 

la propria posizione in merito, mediante comunicazione scritta entro i successivi tre giorni lavorativi. Della 

conclusione del procedimento, che potrà consistere o in una archiviazione degli atti o nel predetto provvedimento 

di decadenza, verrà data motivata comunicazione all’interessato. Qualora l’ammesso rinunci alla frequenza o 

decada, non è previsto alcun rimborso delle spese sostenute. 

In caso di decadenza o di rinuncia, verranno ammessi per scorrimento i candidati che saranno utilmente collocati 

in graduatoria. 

 

Art. 11 

Responsabile del procedimento 

Per le responsabilità non direttamente riconducibili al Consiglio di Corso, il Responsabile del Procedimento, ai 

sensi della legge 241/1990, è individuato nella persona del dott. Giuseppe Sales, Segretario Amministrativo del 

DiSAQ. 

 

 

https://www.uniparthenope.it/
mailto:direzione.disaq@uniparthenope.it
https://uniparthenope.pagoatenei.cineca.it/frontoffice/pagamentospontaneo


 

6 
 

Art. 12 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di iscrizione alla selezione, ai sensi dell’art. 11 e dell’art. 

13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, saranno trattati per le finalità di gestione della procedura di 

selezione. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 della Legge 196/03 nei 

confronti del titolare o responsabile del trattamento dei dati personali. 

 
Napoli, 
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Antonio Garofalo) 



 

7 
 

ALLEGATO A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL  

Bando di Selezione per l’ammissione al Corso di Perfezionamento 
Interdipartimentale Universitario in 

“Revisore di Sostenibilità” 

A.A. 2025/2026 – I EDIZIONE 

 

 
Al Direttore del Corso di Perfezionamento 

Interdipartimentale Universitario in “Revisore di 

Sostenibilità” 

Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi 

Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 

 

I campi contrassegnati da * sono obbligatori 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________ 

(Cognome*)    (Nome*) 

 

presa visione del D.R. n. _______ del ______________ contenente il bando di Selezione per 

l’ammissione al Corso di Perfezionamento Interdipartimentale Universitario in 

“Revisore di Sostenibilità” – A.A. 2025/2026 - I Edizione 
 

CHIEDE 
 

di partecipare per l’A.A. 2025/2026 alla selezione per l’accesso al Corso di 

Perfezionamento Interdipartimentale Universitario in “Revisore di Sostenibilità” – I 

Edizione presso la sede del Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi. 

Dati anagrafici * 

Cognome* ______________________________ Nome*: __________________________ 

Luogo di nascita * _________________________________________________ Prov. ___ 

Data di nascita * ________________ Cittadinanza* _______________________________ 

Codice Fiscale*____________________________________________________________ 

Telefono/Cellulare ________________ E-Mail ___________________________________ 

Residenza 

Città* ___________________________________________________________ Prov. ___ 

Indirizzo* ________________________________________ n° ____ CAP * ___________ 

Domicilio (se diverso dalla residenza) 

Città* ___________________________________________________________ Prov. ___ 

Indirizzo* ________________________________________ n° ____ CAP * ___________ 



 

 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione (*) 

(art. 46 D.P.R. n. 445/2000) 

 
l/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti ed 

uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, presa visione ed accettazione del relativo bando 

 

DICHIARA: 

 
- di essere in possesso del seguente titolo di studio*: 

   

 

- conseguito in data (gg/mm/aaaa) *    
 

- con votazione finale *    
 

- presso:    
 

- di essere iscritto al seguente Ordine Professionale: al n°   
 

-di aver frequentato nell’ A.A. il seguente corso di perfezionamento/Master presso l’Ateneo: 

 

- Dichiara altresì il possesso dei seguenti titoli utili ai fini della selezione: 

-    

-    

 

Allega alla presente istanza la seguente documentazione (in originale o autocertificata ai sensi dell’art. 46 del 

DPR n. 445/2000): 

 
a) curriculum vitae et studiorum; 

b) certificato di laurea nel quale sia indicata la votazione dell’esame di laurea e la data di quest’ultimo (può 

eventualmente essere sostituito da idonea autocertificazione); 

c) eventuali altri titoli attestanti attività formative o esperienze professionali pregresse; 

d) elenco di tutti documenti e i titoli presentati; 

e) fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

 
Data Firma leggibile e per esteso  

 

 
I dati personali, sensibili e giudiziari dei candidati saranno trattati dall’Amministrazione ai sensi del Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari, in applicazione del D.Lgs n. 196 del 30.6.2003. 

Informativa ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati personali: i dati sopra riportati sono raccolti ai 

fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività 

istituzionali dell’Università “Parthenope” di Napoli titolare del trattamento. 

All’interessato competono i diritti di cui all’art.7 del D. Lgs. N. 196/2003. 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto, ovvero 

sottoscritta e trasmessa insieme alla fotocopia di un documento di identità del dichiarante. 


		2026-01-21T12:47:57+0100
	Antonio Garofalo


		2026-01-21T13:55:07+0100
	IT
	Giuliano Intrito




